ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2021 года пос. Чернь Тульской области

Чернский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Митина О.Ю.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Григоривой А.А.,

с участием 

государственного обвинителя прокурора Чернского района Тульской области Самойловой Т.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Сизова Э.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимой: 

- 10.06.2010 приговором Чернского районного суда Тульской области по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, 16.03.2018 освобождена по отбытию наказания, 

- 04.11.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 46 Чернского судебного района Тульской области по ч.1 ст.139 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев с ужержанием 10 процентов заработка, 

- 18.06.2019 приговором Чернского районного суда Тульской области по ч.2 ст.314.1, ст.70 УК РФ к 5 месяцам 15 дням лишения свободы с присоединением частично наказания по приговору от 04.11.2018, 26.11.2019 освобождена по отбытию наказания; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, в отношении которой установлен административный надзор, совершила неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ей судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах.

Вступившим в законную силу решением Чернского районного суда Тульской области от 11 июня 2020 года в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок, установленный законодательством Российской Федерации для погашения судимости по ч.1 ст.105 УК РФ, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, то есть до 16 марта 2026 года, с административными ограничениями: обязательная явка в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 4 раза в месяц; запрещение выезда за пределы территории Тульской области; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; запрещение посещения мест общественного питания, увеселительного характера, где осуществляется продажа спиртных напитков. Согласно заключению ОП «Чернский» МО МВД России «Плавский» о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации, 03 июля 2020 года ФИО1 поставлена на профилактический учет, и в отношении неё установлен административный надзор с заведением дела административного надзора. Вступившим в законную силу решением Чернского районного суда Тульской области от 02 ноября 2020 года за систематические нарушения административных ограничений, установленных судом, в отношении ФИО1 установлено дополнительное административное ограничение в виде запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях. Заведомо зная, что она является лицом, в отношении которого установлен административный надзор с административными ограничениями, установленными ей судом, ФИО1 умышленно, после неоднократных письменных предупреждений об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений, в период с 12 февраля 2021 года по 21 апреля 2021 года, неоднократно нарушила их, что было сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 35 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением периода работы в ночное время суток, отсутствовала без уважительной причины в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Чернского судебного района Тульской области от 16 февраля 2021 года, которое вступило в законную силу 01.03.2021, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 12 суток. 05 марта 2021 года в 22 часа 35 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением периода работы в ночное время суток, отсутствовала без уважительной причины в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Чернского судебного района Тульской области от 09 марта 2021 года, которое вступило в законную силу 22.03.2021, подвергнута административному наказанию в виде административного ареста на срок 15 суток. 03 апреля 2021 года в 22 часа 45 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением периода работы в ночное время суток, отсутствовала без уважительной причины в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, за что была привлечена к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и постановлением мирового судьи судебного участка № 46 Чернского судебного района Тульской области от 13 апреля 2021 года, которое вступило в законную силу 27.04.2021, подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 30 часов. 21 апреля 2021 года в 22 часа 30 минут ФИО1 с целью несоблюдения административного ограничения - запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или местом пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением периода работы в ночное время суток, отсутствовала без уважительной причины в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, находясь при этом на территории Чернского филиала ГУЗ «Плавская ЦРБ им. С.С.Гагарина» по адресу: 

<

...>, где нарушила установленный федеральным законом запрет курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах, то есть совершила административное правонарушение, посягающее на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность. Постановлением заместителя начальника ОП «Чернское» МОМВД России «Плавский» от 23 апреля 2021 года, вступившим в законную силу 05.05.2021, ФИО1 была привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.6.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 510 рублей.

В ходе судебного заседания подсудимая ФИО1 пояснила, что именно она совершила действия, указанные в обвинительном акте, и заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимой ФИО1 поддержал её защитник Сизов Э.Н.

Государственный обвинитель Самойлова Т.В. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимой.

Подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном акте, признала полностью, поддержала ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное ею в присутствии защитника и в период, установленный ст.315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено ею добровольно и после проведения консультаций с защитником, и что она полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласилась подсудимая, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное умышленное преступление не превышает 5 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимой рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО1 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует её действия по ч.2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной - по месту жительства характеризуется удовлетворительно, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, обстоятельства, смягчающие наказание, – полное признание подсудимой своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

С учетом всех данных о личности подсудимой, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 в условиях, не связанных с изоляцией от общества, и назначает ей наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ. 

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, суд не усматривает оснований для применения к ФИО1 ст.64 УК РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, суд считает необходимым оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст.303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, 

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественных доказательств по делу нет.

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционных жалобы или представления через Чернский районный суд Тульской области.

Председательствующий: О.Ю.Митин